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SEZGI NAZARIYALARI VA QONUNIYATLARINING 

PSIXOLOGIK TAHLILI 

 

OMONOVA SEVINCH BO‘RONJON QIZI 

ABDURAHMONOVA FOTIMA ESHBOLTA QIZI 

Denov tadbirkorlik va pedagogika 

Matematika fakulteti talabalari 

RAHMONOVA NILUFAR 

Denov tadbirkorlik va pedagogika institute 

Pedagogika va psixologiya kafedrasi o’qituvchisi 

Maqola ilmiy rahbari 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bilish jarayonlarining biri bo’lgan 

sezgining inson hayotidagi o’rni, sezgi nazariyalari va turlari haqida fikr 

yuritilgan. Sezgi a’zolarining tuzilishi, insonlarga xos sezgilarning vujudga 

kelishi, sezgilarning reflektorlik xususiyatlari va sezgi organlaridagi turli xil 

kasalliklar to’g’risida aytib o’tilgan. Insondagi yashirin sezgilar, sezgilarning 

neyrofiziologik xususiyatlari to’g’risida ma’lumitlar berilgan.  

Kalit so’zlar: ritm, sezgi, analizator, reflektor, periferik, retseptor, 

ekstroretseptor, introretseptor, proprioretseptor, kolbacha, tayoqcha, adaptatsiya. 

Kirish 

Ma’lumki bizni o‘rab turgan tashqi olamdagi narsa va hodisalarning juda 

ko‘p belgi va xususiyatlari mavjud. Masalan, narsalarning rangi, ta’mi, hidi, qattiq 

yoki yumshoqligi, g‘adir-budur yoki tekisligi, harorat va boshqalar. Ana shu narsa 

va hodisalarning turli xil belgi, xususiyatlarini biz ham turlicha sezgi a’zolarimiz 

orqali ongimizda aks ettiramiz.  

Tashqi olamdan bizni tanamizga milliard qo‘zg‘ovchilar hujum 

qiladi.   Bizning qorong‘i ichki dunyoimizda esa sirli miyamiz ishlaydi. Bu fakt 

esa psixologiyaning yuqori ming yildan ortiq fundamental muammosini ko‘taradi. 
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Masalani echishda bundan yuz yil avval psixologiya fan sifatida rivojlandi: Atrof 

muxitimizni o‘rab turgan siymolar miyamizga tushadi? 

Zamonaviy tilda esa uni quyidagicha talqin qilsa bo‘ladi: tashqi olam 

xaqidagi tasavvurlarimizni qanday tuzishimiz; lagerdagi gulxanni yonishidan 

chiqayotgan tutunining aktiv neyron zanjirlariga aylanishi? Qanday qilib biz tirik 

neyroximiyadan olovnito‘lqinini, temperaturasini hamda olovni tutunini hidini 

anglaymiz? Miyamizda dunyoni rasmini aks ettirishimiz uchun, tashqi dunyoni 

fizikaviy energiyasini bilishimiz va uni nerv signallari shaklida  kodlashiiz, va bu 

jarayon an’anaviy sezgi  deyiladi. So‘ng esa biz buni olib biz o‘z sezgilarimizni 

tashkil qilishimiz va sharxlashimiz, va bu jarayon  an’anaviy idrok 

deyiladi.  Bizning kundalik amaliyotimizda sezgi va idrok uzilmas bir jarayonga 

aytiladi. 5 chi va 6 chi boblarda biz ikkala qismini birlashgan jarayonini ko‘rib 

chiqamiz.  

Biz bu bobni sensor retseptorlardan boshlab, yuqori darajadagi 

ma’lumotlarni ishlanmalarini ko‘rib chiqamiz. Kirish qismidagi sensor analiz, 

psixologiyada ma’lumotlarni sxema bo‘yicha  pastdan yuqoriga qarab ishlash deb 

nomlanadi. Sezgi jarayonining buzilishi xar erda bo‘lishi mumkin bu sensor 

retseptordan boshlab to perseptiv interpretatsiyada tugaydi. Masalan, inson 

ko‘zida katarakta bilan tug‘ilsa uni ko‘zlari yorug‘likni ko‘rmaydi, bu jarayonda 

eng murakkab mexanizm ishlasa xam ko‘rish ma’lumotlarini bilolmaydi. Miyasi 

shikastlangan bemorlarda ham qandaydir sezgi va idrok zanjirlari bor. Miya 

po‘stlog‘ining chakka qismi buzilganda, inson yuzini tanish javobgarligi 

yo‘qoladi va bu kasallik prosopagnoziya deb nomlanadi. Unda sezgilari normal, 

lekin idroki normal emas. U ma’lumotlarni ko‘rib qabul qila oladi va insonni yuz 

tuzilishini xarakterlab bera oladi, lekin uni taniy olmaydi. Unga notanish chexrani 

ko‘rsatishganda u bunga e’tibor beraydi. Unga tanish chexrani ko‘rsatishganda, 

avtonom nerv sistemasi reaksiyasi shuni ko‘rsatadiki u xavotirlanadi va terlashni 

boshlaydi, lekin bu inson kimligini aytib bera olmaydi. U o‘z chexrasini ko‘zguda 

ko‘rganda, yana shu chalkashlikga keladi. Miyani buzilganligi sababli, u 
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ma’lumotlarni sxema bo‘yicha tepadan pastga qrab ishlolmaydi – to‘plangan 

bilimlarni sensor ma’lumotlar bilan bog‘lay olmaydi 

Tevarak-atrofimizdagi narsa va hodisalarning turli xil belgi hamda 

xususiyatlari har doim ham bizning sezgi a’zolarimizga ta’sir etib turadi. Natijada 

bizda turli sezgilar hosil bo‘ladi. CHunonchi, nurlarning ko‘zimizga ta’sir qilishi 

natijasida ko‘rish sezgisi, har xil tezlik va kuchlanishdagi havo to‘lqinlarining 

qulog‘imizga ta’sir etishi natijasida eshitish sezgisi, nafas olish paytida havo bilan 

birga burun bo‘shlig‘iga kirgan har turli modda zarrachalarining ta’siri natijasida 

hid sezgisi, biror narsani qo‘limiz yoki badanimizga tegib ta’sir etish natijasida 

teri (taktil – biror narsaning terimizga tegishi) yoki bosim sezgisi va shu kabi 

sezgilar har doim hosil bo‘ladi.  

Demak, sezgi deb, atrofimizdagi narsa va hodisalarning sezgi 

a’zolarimizga bevosita ta’sir etishi natijasida ularning ayrim belgi va 

xususiyatlarini miyamizda aks ettirilishini aytamiz.  

Sezgi bilish jarayonlari ichida oddiy psixologik jarayon bo‘lib, tashqi 

olamdagi narsa va hodisalarni aks ettiradi. Tashqi olamdan kelayotgan 

qo‘zg‘atuvchilarning muayyan retseptorlarga bevosita ta’sir etish orqali ayrim 

belgi va xususiyatlarni va organizm ichki holatini aks ettiradi. Ma’lumki, 

insondan sezishning dastlabki bosqichi hissiy bilishdan boshlanib, keyinchalik u 

mantiqiy bilishga o‘tadi. Sezgi ham oddiy psixologik jarayon bo‘lgani bilan uning 

yuzaga kelishi o‘z-o‘zidan hosil bo‘lmaydi. Ular jumlasiga quyidagilar kiradi:  

Sezgi a’zolariga ta’sir etadigan narsa va hodisaning bo‘lishi. 

Sezgilar qaysi a’zolar yordamida hosil qilinishiga qarab, quyidagi 

turlarga, ya’ni ko‘rish, eshitish, hid bilish, ta’m bilish, teri, muskul–harakat, 

organik sezgilarga ajratiladi. Ular sezgi a’zolari qaerda joylashganligiga qarab 

tavsiflanadi. 

Jahon psixologiyasi fanining so‘nggi yutuqlari hamda atamalariga binoan 

sezgilar quyidagicha klassifikatsiya qilinadi. Ushbu tasniflanishning dastlabki 

ko‘rinishi ingliz olimi CH.SHerringtonga taalluqlidir. U retseptorning qaerda 

joylashganligiga qarab, sezgilarni uch turga bo‘ladi.  
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1.     Tashqi muhitdagi narsa va hodisalarning xususiyatlarini aks 

ettirishgamoslashgan hamda retseptorlari tananing sirtqi qismida joylashgan 

sezgilar, ya’ni ekstroretseptiv sezgilar; 

2.     Ichki tana a’zolari holatlarini aks ettiruvchi hamda retseptorlari ichki 

tana a’zolarida, to‘qimalarda joylashgan sezgilar, ya’ni interoretseptiv sezgilar.  

3.     Tanamiz va gavdamizning holati hamda harakatlari haqida ma’lumot 

(axborot, xabar) beruvchi muskullarda, bog‘lovchi paylarda, mushaklarda 

joylashgan sezgilar, ya’ni proprioretseptiv sezgilar. 

Sezgilarning tasnifi va bu boradagi tadqiqotlarni tahlil qilamiz. Dastlabki 

mulohazalar interoretseptiv sezgilar u borasida rus psixologi A.R.Luriya tadqiqot 

ishini olib borgan. Uning fikricha, interoretseptiv sezgilar asl, tub, ma’nodagi 

sezgilar emas, balki emotsiyalar bilan sezgilar o‘rtasidagi oraliq sezgilar sifatida 

namoyon bo‘ladi. Psixologiya fanida mazkur sezgilar to‘la 

o‘rganilmaganligi  sababli uni “noma’lum hislar” deb atalgan. Bu asosan ichki 

organlarning xastaliklarida vujudga keluvchi holatlarni diagnostika qilishda 

alohida ahamiyat kasb etadi.  

Xulosa 

Sezuvchi apparat, ya’ni analizatorning mavjud bo‘lishi. Masalan, 

havoning sovuqligini, temirning qattiqligini, qorning yumshoqligi va boshqalarni 

sezamiz. 

Sezgi idrok bilan bog‘liq bo‘ladi, lekin narsa va hodisani idrok qilishdan 

oldin uni sezish lozim, shu bois sezgilar materiyaning sezgi a’zolarimizga ta’siri 

natijasidir. Sezgi axborotlarini qabul qilib, tanlab, to‘plab, har bir sekundda 

axborotlar oqimini qabul qilib va qayta ishlab miyaga etkazib beradi. Natijada 

tevarak - atrofdagi tashqi olamni va organizm o‘z ichki holatini adekvat “mos” 

aks ettirishi hosil bo‘ladi. Sezgi a’zolari tashqi olamning  inson ongiga olib 

kiradigan yo‘llaridan biridir. 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

 1. G‘oziyev.E.G. “Umumiy psixologiya”. Toshkent. 2007. 1-2 kitob  

2. Maklakov.A.G. “Obshaya psixologiya” M.; “Piter” 2003  



MODERN EDUCATION AND DEVELOPMENT  

   Выпуск журнала №-14  Часть–7_ Ноябрь –2024 

201 
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